Дело № 1-391/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 ноября 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Корабовцеве Н.А.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М., 

защиты в лице адвокатов Сочнева А.В., Погосян А.В., Просяникова С.А., Зелепукина Е.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, холостого, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, холостого, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, судимого 24 марта 2016 года Ленинским районным судом г. Саратова по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 1 году лишения свободы, наказание отбыто в полном объеме,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, гражданина РФ, холостого, со средним образованием, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со средним образованием, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

17 марта 2017 года, в ночное время, ФИО2 совместно с ФИО1 и ФИО3 на автомобиле марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион под управлением последнего, катались по улицам, расположенным на территории Ленинского района г. Саратова. В указанный период времени, в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Саратова у ФИО2, ФИО1 и ФИО3 из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с легковых автомобилей отечественного производства, находящихся во дворах многоквартирных домов на территории Ленинского района г. Саратова. Сразу после этого ФИО3 припарковал свой автомобиль возле одного из домов, расположенных по Молодежному проезду г. Саратова. Тут же в указанный период времени, в указанном месте, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО2, ФИО1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли при совершении преступления. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных намерений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим и желая наступления таких последствий, 17 марта 2017 года, в ночное время, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3 с целью отыскания легковых автомобилей отечественного производства, с которых было бы возможно похитить аккумуляторные батареи, стали перемещаться по близлежащим дворам многоквартирных домов, расположенных на территории Ленинского района г. Саратова.

Увидев автомобиль марки «ВАЗ 21124 VAZ 21124» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО8, припаркованный на участке местности на расстоянии 7 метров от дома № 3 по Молодежному проезду г. Саратова, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 17 марта 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21124 VAZ 21124» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21124 VAZ 21124» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Форс» емкостью 60 А/ч стоимостью 3891 рубль 50 копеек, принадлежащую ФИО8, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, причинив последнему ущерб на сумму 3891 рубль 50 копеек.

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова на автомобиле марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион под управлением последнего, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21104 VAZ 4» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО9, припаркованный на участке местности на расстоянии 7 метров от дома № 30 «А» по ул. Шехурдина г. Саратова. Сразу после этого ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 17 марта 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21104 VAZ 4» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21104 VAZ 4» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Тюмень» емкостью 60 А/ч стоимостью 3105 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО9, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО9, причинив последнему ущерб на сумму 3105 рублей 00 копеек. 

Обратив в совместное пользование похищенное имущество, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым ФИО9 материальный ущерб на сумму 3105 рублей 00 копеек, ФИО8 материальный ущерб в сумме 3891 рубль 50 копеек. В последствии похищенные аккумуляторные батареи ФИО2, ФИО1 и ФИО3 продали, а вырученными от продажи денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 00 минут 18 марта 2017 года до 09 часов 30 минут 19 марта 2017 года, ФИО2 совместно с ФИО1 и ФИО3 на автомобиле марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион под управлением последнего, катались по улицам, расположенным на территории Ленинского района г. Саратова. В указанный период времени, в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Саратова у ФИО2, ФИО1 и ФИО3 из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторной батареи с легкового автомобиля отечественного производства, находящегося во дворе многоквартирного дома на территории Ленинского района г. Саратова. Увидев автомобиль марки «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10, припаркованный на участке местности напротив дома № 29 по ул. Лунная г. Саратова, ФИО3 припарковал свой автомобиль недалеко от указанного дома, после чего соучастники вышли из автомобиля ФИО3 и подошли к автомобилю марки «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак № регион. 

Реализуя задуманное, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО2, ФИО1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли при совершении преступления. 

Сразу после этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер совместных преступных намерений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая наступления таких последствий, в период времени с 21 часа 00 минут 18 марта 2017 года до 09 часов 30 минут 19 марта 2017 года, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного напротив дома № 29 по ул. Лунная г. Саратова автомобиля марки «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО10 Затем, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Мутлу» емкостью 75 А/ч стоимостью 2625 рублей 50 копеек, принадлежащую ФИО10 Похищенную аккумуляторную батарею ФИО2 и ФИО1 перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО10, причинив последнему ущерб на сумму 2625 рублей 50 копеек. 

Обратив в совместное пользование похищенное имущество, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым ФИО10 материальный ущерб на сумму 2625 рублей 50 копеек. В последствии похищенную аккумуляторную батарею ФИО2, ФИО1 и ФИО3 продали, а вырученными от продажи денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

28 марта 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3 на автомобиле марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион под управлением последнего, катались по улицам, расположенным на территории Ленинского района г. Саратова. В указанный период времени, в неустановленном месте на территории Ленинского района г. Саратова у ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с легковых автомобилей отечественного производства, находящихся во дворах многоквартирных домов на территории Ленинского района г. Саратова. 

Сразу после этого, находясь в автомобиле марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 распределили между собой преступные роли при совершении преступления. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных намерений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим и желая наступления таких последствий, 28 марта 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3 с целью отыскания легковых автомобилей отечественного производства, с которых было бы возможно похитить аккумуляторные батареи, стали перемещаться как пешком, так и на автомобиле марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО3, по близлежащим дворам многоквартирных домов, расположенных на территории Ленинского района г. Саратова, отыскивая легковые автомобили отечественного производства, с которых было бы возможно похитить аккумуляторные батареи.

Так, 28 марта 2017 года, в период с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, действуя совместно, по взаимной договоренности, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, увидев автомобиль марки «LADA 211240 LADA 112 ВАЗ» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО11, припаркованный на участке местности напротив подъезда № 2 дома № 4 «А» по ул. Ламповая г. Саратова, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года, в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «LADA 211240 LADA 112 ВАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «LADA 211240 LADA 112 ВАЗ» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Торнадо» емкостью 60 А/ч стоимостью 2493 рубля 31 копейка, принадлежащую ФИО11, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО11, причинив последнему ущерб на сумму 2493 рубля 31 копейку. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО12, припаркованный на участке местности напротив подъезда № 4 дома № 4 «А» по ул. Ламповая г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Мутлу» модель «Кальциум Сильвер» емкостью 60 А/ч стоимостью 600 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО12, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО12, причинив последнему ущерб на сумму 600 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21101» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО13, припаркованный на участке местности на расстоянии 2 метра от дома № 5 «А» по проспекту Строителей г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21101» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21101» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Титан» емкостью 60 А/ч стоимостью 755 рублей 84 копейки, принадлежащую ФИО13, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО13, причинив последнему ущерб на сумму 755 рублей 84 копейки. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 211240-28» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО14, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от дома № 5 «А» по проспекту Строителей и 60 метров от дома № 3 «А» по ул. Студеная г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 211240-28» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 211240-28» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Курский Аккумулятор» емкостью 60 А/ч стоимостью 600 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО14, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО14, причинив последнему ущерб на сумму 600 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21124 VAZ» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО15, припаркованный на участке местности возле дома № 5 «А» по проспекту Строителей г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21124 VAZ» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21124 VAZ» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Редфорд» емкостью 60 А/ч стоимостью 600 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО15, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО15, причинив последнему ущерб на сумму 600 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21103 VAZ» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО16, припаркованный на участке местности возле дома № 5 «А» по проспекту Строителей г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21103 VAZ» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21103 VAZ» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Спарк» емкостью 60 А/ч стоимостью 1463 рубля 00 копеек, принадлежащую ФИО16, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО16, причинив последнему ущерб на сумму 1463 рубля 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО17, припаркованный на участке местности возле дома № 42» по ул. Шехурдина г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Мутлу» емкостью 60 А/ч стоимостью 1520 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО17, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО17, причинив последнему ущерб на сумму 1520 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО18, припаркованный на участке местности напротив подъезда № 1 дома № 1 «А» по ул. ФИО5 г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Блэк Хорс» емкостью 60 А/ч стоимостью 3001 рубль 50 копеек, принадлежащую ФИО18, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18, причинив последней ущерб на сумму 3001 рубль 50 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО19, припаркованный на участке местности, расположенном напротив подъезда № 1 дома № 1 «А» по ул. ФИО5 г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Аком» емкостью 60 А/ч стоимостью 1583 рубля 95 копеек, принадлежащую ФИО19, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО19, причинив последнему ущерб на сумму 1583 рубля 95 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21101 VAZ 1» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО20, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от подъезда № 4 дома № 1 «А» по ул. ФИО5 г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21101 VAZ 1» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21101 VAZ 1» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «ЭкоСтарт» емкостью 60 А/ч стоимостью 1932 рубля 00 копеек, принадлежащую ФИО20, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО20, причинив последней ущерб на сумму 1932 рубля 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21120 VAZ» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО21, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 6 по ул. Осенняя и 60 метров от дома № 4 по ул. Осенняя г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21120 VAZ» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21120 VAZ» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Тюмень Бэтери» емкостью 60 А/ч стоимостью 2788 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО21, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО21, причинив последнему ущерб на сумму 2788 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО22, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № 3 «А» по ул. Студеная и 30 метров от дома № 6 «А» по ул. Осенняя г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Реактор» модель 620 емкостью 62 А/ч стоимостью 2976 рублей 60 копеек, принадлежащую ФИО22, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО22, причинив последнему ущерб на сумму 2976 рублей 60 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 2110 VAZ» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО23, припаркованный на участке местности, расположенном напротив дома № 4 по 1-му Студеному проезду г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 2110 VAZ» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 2110 VAZ» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «УНО» емкостью 60 А/ч стоимостью 2771 рубль 00 копеек, принадлежащую ФИО23, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО23, причинив последнему ущерб на сумму 2771 рубль 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21112» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО24, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № 6 по ул. Осенняя и 150 метров от дома № 8 по ул. Осенняя г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21112» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21112» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Вортекс» емкостью 62 А/ч стоимостью 1584 рубля 00 копеек, принадлежащую ФИО24, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО24, причинив последней ущерб на сумму 1584 рубля 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21103 VAZ» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО25, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метра от дома № 4 по ул. Осенняя и 5 метров от дома № 6 по ул. Осенняя г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21103 VAZ» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21103 VAZ» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Зверь» емкостью 55 А/ч стоимостью 600 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО25, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО25, причинив последнему ущерб на сумму 600 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21124 ЛАДА 112» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО26, припаркованный на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метра от дома № 4 по ул. Осенняя и 5 метров от дома № 6 по ул. Осенняя г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21124 ЛАДА 112» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21124 ЛАДА 112» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Форс» емкостью 60 А/ч стоимостью 3234 рубля 00 копеек, принадлежащую ФИО26, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО26, причинив последнему ущерб на сумму 3234 рубля 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3, передвигаясь по улицам Ленинского района г. Саратова, увидели автомобиль марки «ВАЗ 21121» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО27, припаркованный на участке местности, расположенном напротив подъезда № 1 дома № 3 по ул. Бульварная г. Саратова. Сразу после этого, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно, по взаимной договоренности с ФИО3, 28 марта 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, стали осматривать местность с целью предупреждения соучастника о возможной угрозе их изобличения посторонними лицами, а ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отжатия тросика замка открыл капот припаркованного в указанном месте вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21121» государственный регистрационный знак № регион. Затем, ФИО2, ФИО1 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руками демонтировали из моторного отсека автомобиля марки «ВАЗ 21121» государственный регистрационный знак № регион аккумуляторную батарею марки «Мега Старт» емкостью 62 А/ч стоимостью 2278 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО27, которую перенесли в автомобиль марки «ОПЕЛЬ АСТРА OPEL ASTRA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 Таким образом, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО27, причинив последнему ущерб на сумму 2278 рублей 00 копеек. 

Таким образом, обратив в совместное пользование похищенное имущество, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 причинили материальный ущерб ФИО11 на сумму 2493 рубля 31 копейка, ФИО12 на сумму 600 рублей 00 копеек, ФИО13 на сумму 755 рублей 84 копейки, ФИО14 на сумму 600 рублей 00 копеек, ФИО15 на сумму 600 рублей 00 копеек, ФИО16 на сумму 1463 рубля 00 копеек, ФИО17 на сумму 1520 рублей 00 копеек, ФИО18 на сумму 3001 рубль 50 копеек, ФИО19 на сумму 1583 рубля 95 копеек, ФИО20 на сумму 1932 рубля 00 копеек, ФИО21 на сумму 2788 рублей 00 копеек, ФИО22 на сумму 2976 рублей 60 копеек, ФИО23 на сумму 2771 рубль 00 копеек, ФИО24 на сумму 1584 рубля 00 копеек, ФИО25 на сумму 600 рублей 00 копеек, ФИО26 на сумму 3234 рубля 00 копеек, ФИО27 на сумму 2278 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с предъявленным им обвинением согласились полностью и в ходе судебного заседания после консультации с защитниками заявили ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, максимальное наказание за совершенные ими преступления не превышает 10-ти лет лишения свободы, вину они признают полностью, и имеется согласие потерпевших и государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

В связи с этим судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд также квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия подсудимых, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что их действия непосредственно перед совершением хищения, в момент его совершения, а также после завладения чужим имуществом, носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла, при этом все они были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную ему роль, преследуя при этом единую цель – завладение чужим имуществом, что указывает на наличие предварительной договоренности между ними на совместное совершение хищения имущества, состоявшейся до начала совершения преступления.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых судом не установлено, поэтому в отношении инкриминируемых подсудимым деяния суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым, суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, роль каждого в совершенных преступлениях, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и состояние здоровья их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Смягчающими наказание всем подсудимым обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствует также их явки с повинной и первичные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а у ФИО4, кроме того, наличие малолетних детей.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает позицию потерпевших, что подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4 ранее не судимы, ФИО1, ФИО2, ФИО3 характеризуются по месту жительства удовлетворительно, ФИО4 – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, ФИО1 является студентом, у ФИО3 на иждивении родственники, имеющие заболевания, что все они имеют постоянное место жительства, а также иные данные о личности подсудимых.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что их исправление возможно без изоляции от общества, и назначает им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком и не находит оснований для назначения им более мягких видов наказаний.

Определяя подсудимым срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для применения к подсудимым правил ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождению от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

На предварительном следствии по настоящему делу к подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО3 потерпевшим ФИО8 был предъявлен гражданский иск о взыскании 3891 рублей 50 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Рассмотрев настоящие исковые требования, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, учитывая установленные по делу обстоятельства, полного возмещения вреда подсудимыми причиненного ФИО8 указанным преступлением, после заявленных им исковых требований, о чем суду предоставлена расписка об отсутствии материальных претензий к подсудимым, суд считает необходимым отказать в удовлетворении данных требований в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 28 марта 2017 года по 14 сентября 2017 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 29 марта 2017 года по 14 сентября 2017 года.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО8) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО28) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 29 марта 2017 года по 14 сентября 2017 года.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 29 марта 2017 года по 14 сентября 2017 года.

В удовлетворении исковых требований ФИО8 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 отказать в полном объеме. 

Вещественные доказательства по делу: свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль LADA 211240 LADA 112 ВАЗ государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО11, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль LADA 211240 LADA 112 ВАЗ государственный регистрационный знак № регион, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийный талон на аккумуляторную батарею «Торнадо» емкостью 60 А/ч от ДД.ММ.ГГГГ, аккумуляторную батарею марки «Торнадо» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО11 - возвратить потерпевшему ФИО11;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21112 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО24, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21112 государственный регистрационный знак № регион, аккумуляторную батарею марки «Вортекс» емкостью 62 а/ч, хранящиеся у потерпевшей ФИО24 - возвратить потерпевшей ФИО24;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21120 VAZ государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО21, аккумуляторную батарею марки «Тюмень Бэтори» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО21 – возвратить потерпевшему ФИО21;

свидетельство о регистрации № на автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО22, аккумуляторную батарею марки «Реактор» модель «620» емкостью 62 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО22 – возвратить потерпевшему ФИО22;

паспорт транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21121 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО27, страховой полис серия ЕЕЕ № на автомобиль ВАЗ 21121 государственный регистрационный знак № регион, договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ, аккумуляторную батарею марки «Мега Старт» емкостью 62 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО27 – возвратить потерпевшему ФИО27;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 2110 VAZ государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО23, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 2110 VAZ государственный регистрационный знак № регион, аккумуляторную батарею марки «УНО» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО23 – возвратить потерпевшему ФИО23;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21124 ЛАДА 112 VAZ 21124 LADA 112 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО26, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийный талон на аккумуляторную батарею «Форс», аккумуляторную батарею марки «Форс» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО26 – возвратить потерпевшему ФИО26;

свидетельство о свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21103 VAZ государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО25, аккумуляторную батарею марки «Зверь» емкостью 55 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО25 – возвратить потерпевшему ФИО25;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 211240-28 VAZ 211240-28 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО14, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 211240-28 VAZ 211240-28 государственный регистрационный знак № регион, аккумуляторную батарею марки «Курский аккумулятор» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО14 – возвратить потерпевшему ФИО14;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21101 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО13, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21101 государственный регистрационный знак № регион, аккумуляторную батарею марки «Титан» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО13 – возвратить потерпевшему ФИО13;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО12, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, аккумуляторную батарею марки «Мутлу» модель «Кальциум Сильвер» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО12 – возвращены потерпевшему ФИО12;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21124 государственный регистрационный знак № регион, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21124 государственный регистрационный знак № регион, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, аккумуляторную батарею марки «Блэк Хорс» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшей ФИО18 – возвратить потерпевшей ФИО18;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21102 VAZ 21102 государственный регистрационный знак № регион, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21102 VAZ 21102 государственный регистрационный знак № регион, аккумуляторную батарею марки «Аком» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО19 – возвратить потерпевшему ФИО19;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21101 VAZ 1 государственный регистрационный знак № регион, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21101 VAZ 1 государственный регистрационный знак № регион, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, аккумуляторную батарею марки «ЭкоСтарт» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшей ФИО20 – возвратить потерпевшей ФИО20;

свидетельство о регистрации транспортного средства 6446 № на автомобиль ВАЗ 21102 VAZ 21102 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, водительское удостоверение 6415 100340 на имя ФИО17, гарантийный талон на аккумуляторную батарею «Мутлу», аккумуляторную батарею марки «Мутлу» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО17 – возвратить потерпевшему ФИО17;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21124 VAZ государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО15, аккумуляторную батарею марки «Рэдфорд» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО15 – возвратить потерпевшему ФИО15;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21103 VAZ государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО16, страховой полис серия № на автомобиль ВАЗ 21103 VAZ государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о заключении брака №, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийный талон на аккумуляторную батарею, аккумуляторную батарею марки «Спарк» емкостью 60 а/ч, хранящиеся у потерпевшего ФИО16 – возвратить потерпевшему ФИО16;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21124 VAZ 21124 государственный регистрационный знак № регион, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся у потерпевшего ФИО8 – возвратить потерпевшему ФИО8;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 21104 VAZ 4 государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО9, хранящиеся у потерпевшего ФИО9 – возвратить потерпевшему ФИО9;

свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак № регион, договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, заявление в Госавтоинспекцию РЭО ГИБДД от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет транспортного средства, хранящиеся у потерпевшего ФИО28 – возвратить потерпевшему ФИО10;

автомобиль Опель Астра OPEL ASTRA государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль Опель Астра OPEL ASTRA государственный регистрационный знак № регион, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль Опель Астра OPEL ASTRA государственный регистрационный знак № регион, страховой полис серия № на автомобиль Опель Астра OPEL ASTRA государственный регистрационный знак № регион, водительское удостоверение № на имя ФИО3, хранящиеся у ФИО3 – возвратить ФИО3;

детализация телефонных звонков с абонентского номера «№» с 01.02.2017 года по 01.04.2017 года, фрагменты дактопленок размерами 43х35 мм, 30х35 мм, 43х40 мм, 53х44 мм, 55х44 мм, 45х41 мм, хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: